Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PROCESSO Nº 2012/259635
PORTARIA N.º 071/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas- Em Exercício, no uso de suas atribuições legais que
são conferidas, amparada no artigo 78, XII, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I-  Rescindir Unilateralmente o Contrato nº 114/2012,
que tem por objeto a locação de veículos fi rmado com a
empresa Locamil Serviços LTDA, pela impossibilidade jurídica
de manutenção de 02 (dois) contratos com o mesmo objeto, e
verifi cada a sua antieconomicidade.
II-  Conceder o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
que a contratada retire o veículo locado do pátio de Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP,
sob pena de recolhimento dos mesmos mediante ordem judicial
para o pátio do DETRAN ou de Deposito Público.
III-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Integração Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas- Em Exercício

Protocolo 800124

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 057/2015, DE 24 DE FEVERERO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 013/2015 - DPGO, datado de
20/02/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES,
matrícula n°. 6661/1, como fi scal do Contrato n°. 074/2014,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa LV Construção e
Pavimentação Ltda - ME, cujo objeto é a construção de Meio Fio,
no Município de Cachoeira do Piriá/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício.

Protocolo 799947

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 054/2015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº.
648/2013 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/31123, de
26/01/2015;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
01/01/2015, a cessão do servidor JOSÉ EDUARDO BELICHE
DE SOUZA LEÃO, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão
de Infraestrutura - Arquiteto, matricula nº. 6823/1, para a
Prefeitura Municipal de Belém, para exercer suas atividades na
Secretaria Municipal de Urbanismo - SEURB, com ônus para
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º
e 2º do Decreto nº. 648/13.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu
órgão de origem ao término da cessão.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício.

Protocolo 800071

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 23/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
143/2014-SEDOP
Contrato: 143
Exercício: 2014
Contratada: CABANO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Pass. Miracy nº 141 Telagrfo Belém-Pará, CEP.
66.083-420
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo 800118

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 23/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
142/2014-SEDOP
Contrato: 142
Exercício: 2014
Contratada: CABANO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Pass. Miracy nº 141 Telagrfo Belém-Pará, CEP.
66.083-420
Ordenador: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo 800121

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 25/02/2015
Vigência: 26/02/2015 a 25/02/2016
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº
008/2010-SEDOP
Convênio: 008
Exercício: 2010
Contratada: Prefeitura Municipal de Soure
Endereço: AV. Segunda Rua s/n Bairro: Centro CEP- 068.870-
000- Soure-Pará
Ordenador: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo 800122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 059/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/63110 DE
12/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ (meia)
diária, ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Motorista, matrícula n°.7030/1, referente ao seu
deslocamento para o município de Santa Barbara, no dia
05/03/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o técnico
desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício

Protocolo 799976

PORTARIA Nº. 061/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/67345 DE
19/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  1.½
(uma e meia) diária, ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE
SOUSA, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro Sanitarista,
matrícula n°.54190976/3, referente ao seu deslocamento para
os municípios de Mocajuba e Baião, no período de 02/03 a
03/03/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas obras de
construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ e implantação
de um Microssistema de Abastecimento de Água Potável, com
capacidade de 20.000L, respectivamente, naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício

Protocolo 799987

PORTARIA Nº. 062/2015, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS - EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/67345 DE
19/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  1.½ (uma
e meia) diária, ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS,
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.57199257/1,
referente ao seu deslocamento para os municípios de Mocajuba
e Baião, no período de 02/03 a 03/03/2015, com objetivo de
conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até aqueles
municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício

Protocolo 799992

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 063 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/68984,
DE 20/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 043/2015 de 20/02/2015,
publicada no DOE nº 32.832 de 23/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 800011

PORTARIA Nº 064 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº
2015/69028,20/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 044/2015, de 20/02/2015,
publicada no DOE nº 32.832 de 23/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 800021

PORTARIA Nº 065 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº
2015/69066,20/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 045/2015, de 20/02/2015,
publicada no DOE nº 32.832 de 23/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 800029

PORTARIA Nº 066 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº
2015/63147,12/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 050/2015, de 23/02/2015,
publicada no DOE nº 32.833 de 24/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 800081

PORTARIA Nº 067 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº
2015/62966,12/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 051/2015, de 23/02/2015,
publicada no DOE nº 32.833 de 24/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 800085